mulher na condição descrita na ementa, considerando os graves prejuízos a 

sua vida e a vida dos seus dependentes. 

É importante relatar que, em Exu, conforme levantamentos da 

Gerência Geral de Análise Criminal e Estatística da Secretaria de Defesa Social 

de Pernambuco, no ano de 2023, houve registros de 185 (cento e oitenta e 

cinco) casos de violência doméstica, em 2024, foram 152 (cento e cinquenta e 

dois), e no ano em curso já foram registrados 21 (vinte e um) casos, números 

que significam um alerta importante para a sociedade e para os poderes 

constituídos, números que devem forçar uma mobilização, sob pena de um 

crescimento desenfreado da violência doméstica e familiar, isso sem retratar